
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 53/2019/QĐ-UBND Cao Bằng, ngày 10 tháng 12 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý hoạt động  

bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo  

Quyết định số 17/2017/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2017  

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; 

Căn cứ Luật Cạnh tranh ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về  

quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; 

Căn cứ Thông tư số 10/2018/TT-BCT ngày 24/5/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 40/2018/NĐ-CP 

ngày 12/3/2018 của Chính phủ về  quản lý hoạt động kinh doanh theo phương 

thức đa cấp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý 

hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo 

Quyết định số 17/2017/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2017 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng: 

1. Khoản 1, Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“1. Xác nhận Đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; xác nhận 

đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; thu 

hồi xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; xác nhận chấm 

dứt hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; tiếp nhận, xử lý hồ sơ Thông báo 

tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp tại địa phương.” 

2. Khoản 3, Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“3. Xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; xác nhận 

đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; 

thu hồi xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; xác nhận 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx


2 

chấm dứt hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; tiếp nhận, xử lý hồ sơ 

Thông báo tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp tại địa 

phương. Có trách nhiệm gửi thông tin, văn bản xác nhận trên cho các cơ quan, 

đơn vị có liên quan theo đường công văn; Sao gửi hồ sơ đăng ký hoạt động bán 

hàng đa cấp, đăng ký sửa đổi bổ sung nội dung hoạt động bán hàng đa cấp tại 

địa phương (nếu có yêu cầu).” 

3. Bãi bỏ Khoản 5, Điều 5. 

4. Sửa đổi nội dung quy định về chế độ báo cáo tại Khoản 7, điều 5 và 

Điều 14 thành “Báo cáo định kỳ hàng năm và đột xuất (khi có yêu cầu)”. 

5. Bổ sung Điều 5a vào sau Điều 5 như sau: 

“ Điều 5a. Trách nhiệm của Cục Quản lý thị trường 

1. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh 

theo phương thức đa cấp trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền 

hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về hoạt động kinh 

doanh theo phương thức đa cấp; thông báo, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý 

các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương 

thức đa cấp. 

2. Chủ trì phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên môn cho cán bộ 

công chức quản lý thị trường; phối hợp thực hiện phổ biến, tuyên truyền pháp 

luật về quản lý hoạt động bán hàng đa cấp cho các doanh nghiệp, người tham gia 

bán hàng đa cấp. 

3. Báo cáo theo định kỳ hàng năm và đột xuất (khi có yêu cầu) về công 

tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp gửi Sở Công Thương để tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương.” 

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Công Thương chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn, đôn đốc 

thực hiện Quyết định này. 

2. Những nội dung không sửa đổi, bổ sung tại Quyết định này tiếp tục 

thực hiện theo Quyết định số 17/2017/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng 12 năm 2019. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Công Thương (b/c); 

- Cục Kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp; 

- Thường trự Tỉnh ủy (b/c) 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Trung tâm thông tin- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH. (TVA) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Hoàng Xuân Ánh 



3 

 


		2019-12-12T14:42:58+0700




